DECRETO Nº. 424/2023 – DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE QUILOMBO PARA O ANO DE 2023.
O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 3.017 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023,

Considerando o Decreto n. 389/2023 de 02 de novembro de 2023.

Considerando o Relatório 02/2023 referente a situação de emergência no município de Quilombo/SC, e o Adendo 01 ao Relatório 02/2023 referente a situação de emergência no município de Quilombo/SC emitido pela Secretaria Municipal de Assistência Social destacamos que, foram atingidas 75 famílias, 183 pessoas, sendo 65 famílias com perdas ou danos.

Considerando que o atendimento emergencial às famílias atingidas se deu pela Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Polícia Militar juntamente com as Secretarias Municipais de Assistência Social, Agricultura, Transportes e Obras, Serviços Urbanos e Educação.

Considerando que no dia 02 de novembro de 2023 a Secretaria Municipal de Assistência Social prestou atendimento as famílias que foram atingidas que haviam perdido seus pertences e que se encontravam em local que oferecia risco a vida, retirando-as dos locais e levando-as para local seguro, prestado atendimento imediato e posteriormente encaminhando para acessar ao benefício eventual de auxílio a situação de vulnerabilidade temporária na modalidade de aluguel social.

Considerando que no dia 03 de novembro foi realizado o levantamento de dados nas residências atingidas, ocasião que possibilitou o contato com as famílias e posteriormente o preenchimento do formulário de famílias atingidas no município. Através deste formulário, originou-se o Relatório 02/2023, que apresenta a composição familiar, os danos humanos, danos materiais e as necessidades urgentes de cada núcleo familiar considerando as perdas sofridas pelas famílias.

Considerando que a equipe técnica da área social do município, retornou até as residências atingidas, fazendo um novo levantamento sobre a perda dos bens, dando origem ao Relatório Social nº 03/2023, onde consta a descrição e quantidade de bens a serem ressarcidos pelo poder público municipal para as famílias.
DECRETA:

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2023, no valor de no valor de no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUILOMBO
	02

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
	18

	Ação
	BENIFICIOS EVENTUAIS
	1.069

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(101)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos
	50.000,00

	Valor Total R$:
	50.000,00

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerá da anulação da importância de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	RESERVA DE CONTINGENCIA
	99

	Unidade
	RESERVA DE CONTINGENCIA
	99

	Função
	Reserva de Contingencia
	99

	Sub-função
	Reserva de Contingencia
	999

	Programa
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	99

	Ação
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	9.999

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(198)

	Reserva de Contingencia – 9.9.99

	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	50.000,00

	Valor Total R$:
	50.000,00

Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal, em 05 de dezembro de 2023.
SILVANO DE PARIZ

    Prefeito Municipal
          DEYVIS JUNIOR DELAZERI

                     CRC/SC 044.907/O/0
	Registrado e Publicado

Em __/__/2023

Lei Municipal 1087/1993

Servidor (a) Designado (a)